
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 947 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
ORIGINALE  n°  173  del   28.07.2009 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione spesa e liquidazione a sanatoria in favore della Ditta Brindisi 

Elevatori per l’esecuzione di lavori di manutenzione agli ascensori della 
passerella pedonale di Via Balice – Via F. Samarelli. 

                       Importo complessivo € 6.028,27 # (I.V.A. inclusa).  
 

 

 
 

Emessa ai sensi 
 
 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera del Consiglio Comunale n° 20 del 30.03.2009, ad oggetto approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2009; 
 
 

 
 



IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 
• con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n° 40 del 24.01.2006 si affidava a 

trattativa privata l’appalto di manutenzione a n° 2  impianti di ascensore della passerella 
pedonale di via Balice – Via S. F. Samarelli adibito a servizio pubblico trasporto, alla ditta 
Brindisi elevatori S.p.a. per la durata di mesi 6 (sei); 

• l’appalto semestrale di manutenzione degli ascensori della passerella pedonale di Via Balice 
- Via F. Samarelli, è scaduto, non fu rinnovato nè fu indetta una nuova gara in quanto non si 
ebbe la disponibilità preventiva di alcuna Ditta locale ad accettare la clausola del tempo 
d’intervento di 15’, imposta dall’USTIF, in caso di intrappolamento di persona in cabina;  

 
Considerata  la necessità urgente  di mantenere in servizio i predetti ascensori evitando 
l’interruzione di un pubblico servizio, si chiedeva alla la Ditta Brindisi Elevatori , già affidataria  
dei lavori di manutenzione degli ascensori di che trattasi, di continuare ad eseguire i lavori di 
manutenzione agli stessi patti e condizioni e allo stesso prezzo e stesso ribasso del 15,86% 
dell’appalto scaduto. 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Visto che i lavori di manutenzione sono comunque stati eseguiti a perfetta regola d’arte dalla 
Ditta Brindisi Elevatori per il periodo compreso dal Gennaio 2008 fino a Giugno 2009 senza 
interruzione, per cui bisogna liquidare l’importo di €. 6.028,27 come di seguito specificato: 
canone mensile per ogni ascensore €. 150,00 x n° 2 (ascensori) =  €.    300,00  
€. 300,00 x 18 (mesi)=       €. 5.400,00 
A detrarre il ribasso d’asta del 15,86%             - €.    856,44 
Restano netti        €. 4.543,56 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €.    480,00 
Importo totale della manutenzione     €. 5.023,56 
i.v.a. al 20%        €. 1.004,71 
totale complessivo       €. 6.028,27 
 
Rilevato che nel caso di specie, stante la necessità urgente di affidare la manutenzione a Ditta 
specializzata ed autorizzata per evitare il fermo degli ascensori, sono ricorse le condizioni 
previste dall’art. 57 e 125 del decreto legislativo n° 163 del 12.04.2006, nonché dall’art. 46 del 
Regolamento comunale dei Contratti e degli Appalti per l’affidamento diretto a trattativa privata 
dei lavori di che trattasi.  
 
Ritenuto, quindi, dover procedere all’approvazione e conseguente liquidazione a sanatoria 
della somma complessiva di €. 6.028,27 = Iva compresa al 20% in favore della Ditta Brindisi 
Elevatori per l’esecuzione dei lavori di manutenzione innanzi descritti; 
 

• Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
• Vista il decreto legislativo n° 163 del 12.04.2006 ; 
• Visto lo Statuto Comunale  
• Visto il D.L.vo n. 267/2000 
• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 

e 192 del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Approvare, a sanatoria la spesa complessiva di € 6.028,27 =Iva compresa al 20%, per i 
lavori di manutenzione degli ascensori comunali di Via Balice, per i mesi da gennaio 
2008 a giugno 2009. 

 



2) Dare atto che la spesa di € 6.028,27= Iva inclusa al 20% grava sul Capitolo n 13502 
epigrafato “ Spese per ascensore di via Balice”  Bilancio 2008. 

 
3) Dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere alla successiva liquidazione a 

sanatoria della somma complessiva di € 6.028,27= in favore della Ditta Brindisi 
Ascensori  senza ulteriori formalità ed a seguito di presentazione di fattura vistata per 
congruità dal Settore LL.PP. . 

 
4) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Damiano Binetti. 

 
5) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., 

al Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 

6) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 

 
7) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 

 
 

Il compilatore  
Damiano Binetti 
 
 
Il capo Settore LL.PP 
Ing. Enzo Balducci 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

 



          IL DIRIGENTE 

          ( Ing. Vincenzo Balducci)         
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 

 
Per l’esecuzione : 

                                                  
 
 
 

 
 

                          
 


